
REGISTRO GENERALE N. 1278 del 07/11/2019 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1278 del 07/11/2019 

 DETERMINAZIONE N. 364 del 04/11/2019 
PROPOSTA N. 1543 del 24/10/2019 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura e posa in opera di n.4 finestrelle e n.2 griglie presso i bagni 

pubblici della Villa comunale Don Tonino Bello - CIG: ZDD2A5559E 
 
Premesso 

- Che nel corso dell’anno occorre garantire sicurezza e decoro sul territorio comunale; 

- Che all'interno del territorio del Comune di Mottola vi è la villa comunale “Don Tonino Bello” all'interno del cui 

perimetro trovano allocazione i bagni pubblici; 

- Che è stato segnalato che le n. 4 finestrelle dei bagni sono state sottratte ad opera di ignoti;  

- Che a seguito di sopralluogo in loco effettuato dall’ Ufficio Lavori Pubblici Comunale è stata riscontrata la 

necessità di eseguire gli interventi di seguito elencati: 

1. collocazione di n.4 finestrelle in alluminio con apertura a vastistas; 

2. sostituzione delle griglie di scolo raccogli acqua, posizionate a pavimento all'interno dei bagni di 

dimensioni circa 50 x 120 cm, arrugginite, con nuove griglie in ferro zincato;  

Visto l’art. 3 comma 1 lettera oo-quinquies) dove si definisce per «manutenzione straordinaria» [..] le opere e le 

modifiche necessarie per rinnovare e sostituire parti anche strutturali dei manufatti e delle relative pertinenze, per 

adeguarne le componenti, gli impianti e le opere connesse all'uso e alle prescrizioni vigenti e con la finalità di rimediare 

al rilevante degrado dovuto alla perdita di caratteristiche strutturali, tecnologiche e impiantistiche, anche al fine di 

migliorare le prestazioni, le caratteristiche strutturali, energetiche e di efficienza tipologica, nonché per incrementare il 

valore del bene e la sua funzionalità; 

Considerato che in data 18 ottobre 2019 veniva acquisito al Prot. Gen. n.18038 di questo Comune il preventivo di 

spesa dell’operatore economico ditta PUTIGNANO GIOVANNI, sede legale in Contrada Marinara n.36 74017 Mottola 
(TA), C.F: PTGGNN71E10F784O, P.IVA: 02798250730 dell’importo di € 650,00 (Soggetto in regime forfettario, esente 
IVA)  per la fornitura e posa in opera presso i Bagni della Villa Comunale di: 

1. n.4 finestrelle in alluminio con apertura a vastistas, chiuso con vetro opaco; 

2. n.2 griglie in ferro zincato.  

Visto l'art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone :[…] Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, nonché  le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione […]”; 

Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. il quale dispone: 

- all' art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a) 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- all' art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) c.2 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

- all' art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), c.1 Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1278 del 07/11/2019 

committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al 

periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38. 

Ritenuto procedere, pertanto, all’affidamento alla ditta Putignano Giovanni dei lavori contenuti nel preventivo prot.n. 

18038/2019, ed in premessa elencati per un importo complessivo di € 650,00 

Visto lo Smart CIG n. ZDD2A5559E richiesto ed ottenuto in data 24/10/2019 sul sito web ANAC Autorità Nazionale Anti 

Corruzione; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva dell’operatore economico indicato, richiesta in data 21/10/2019  prot.  n. 

INAIL_18689150 con validità fino 18/02/2020; 

Visto il Decreto Sindacale n.30 in data 01/07/2019 con il quale, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs.18.08.2000, n.267, il 

sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore Tecnico - Area 1^; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e 

e ss.mm. e ii.;  

Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

Visto il DPR n. 207/2010 e ss. mm. ed ii. per la parte vigente a seguito delle modifiche apportate dal D. Lgs. n. 50/2016; 

Nella necessità di provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 

 Per le motivazioni addotte in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. Di affidare in favore dell’individuato operatore economico PUTIGNANO GIOVANNI, sede legale in Contrada 

Marinara n.36 74017 Mottola (TA), C.F: PTGGNN71E10F784O, P.IVA: 02798250730la fornitura e posa in opera di 

n.4 finestrelle e n.2 griglie presso i bagni pubblici della Villa comunale Don Tonino Bello per un importo pari a € 

650,00 (Soggetto in regime forfettario, esente IVA) ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

2. Di assumere complessivo impegno di spesa di € 650,00 IVA (Soggetto in regime forfettario, esente IVA)  in favore 

della Ditta PUTIGNANO GIOVANNI nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, dando atto che l'esigibilità della 

medesima è da imputare al 31/12/2019, e imputando l’importo del punto a) del precitato onere di spesa sul Cap. 

3396.0 "Manutenzione Straordinaria Beni immobili”; 

3. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 102/2009), che il 

suddetto programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.;  

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti Pubblici, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici; 

6. Di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del presente 

provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non 

ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento;  

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e quindi di provvedere 

alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in conformità all' art-26 

comma, 4 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013 e e ss.mm. e ii.; 

9. Di dichiarare la presente determinazione conforme alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare; 

10. Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1278 del 07/11/2019 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai fini della 
generale conoscenza. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1543 del 24/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SEBASTIO FRANCESCO in data 06/11/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1543 del 24/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 3396.0 885 1 09 04 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso 
commerciale e istituzionale 

650,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 07/11/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1794 
 

Il 08/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1278 del 07/11/2019 con 
oggetto 
Impegno di spesa per la fornitura e posa in opera di n.4 finestrelle e n.2 griglie presso i bagni pubblici 
della Villa comunale Don Tonino Bello - CIG: ZDD2A5559E 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEBASTIO FRANCESCO il 08/11/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


